Non possit vero censuit Alciatus de präsumpt. Reg. 1. präsumpt. 23. num. 3. & 4. 10.
Guiteres pract. quest. lib. 3. quest. 9. qui rationibus in contrarium allatis acutè respon-
det. De qua questione ego eriam alio in meo tractatu differni d. quest. 39. num. 31.
Emanuel Roderic. loco jam laudato se profundit ac pro affirmativa concludit. re-
spondetque antinomis argumentisque contrariis. licet à facto aberret. cum pro sua o-
pinione stabilito laudat Alciatum. qui non affirmativam quam ipse. sed negati-
vam amplectitur sententiam. qua de questione vide complura inferius quest. 102.
103. & 104.

QUESTIO QUINTA.

Conservatores an cognoscere possint de causa heresies.

SUMMARIUM.

1. Generalis commissio non extenditur ad causas fidei.
2. A delegatis ad Conservatores procedit argumentum.

Non tuncquam in eaus enim heresios S. Sedes deputat speciales judices, scilicet ordinarios & inquisidores hereticorum pravitatis cap. ad abolendam in fine ver. Si qui vero fuerint de hereticis cap. accusatus §. fin. cap. ut officium in pr. & §. compescendi ead. in 6. Deinde generalis Papæ commissio facta delegato non extenditur ad cau-
fas fidei. ea. Frater noster 16. quest. 1. cap. in generali ubi glo. verb. generali de Reg. iur.
in 6. ergo neque generalis commissio data conservatori, ad ejusmodi causas fidei ex-
tenditur in potest. A delegatis enim ad conservatores procedit argumentum tan-
quam à genere ad speciem. gloss. cap. fin. verb. edita de offic. del. in 6. arg. 1 semper in ge-
neralibus de Reg. iur. Navar. conf. 3. de officio deleg. Denique fidei favore multa sunt
speciali jure introducta, nedum contra privilegia, sed & adversus communes iuris
regulas. cap. in fidei favorem cap. accusatus §. licet §. sans cap. ne aliqui de heret. in 6.
& ita huic questioni eodem in meo tractatu etiam respondi libro 4. quest. 47. quod
tamen intellectum velim cum ea mica latet, de qua inferius quest. 96.

Quest.

QUÆSTIO SEXTA.

An cognoscat de causis matrimonialibus.

SUMMARIUM.

1. Prelati inferiores possunt causarum arduarum iurisdictionem prescribere.

REl ponderer negative. Quia matrimoniales cause sunt Episcopales. ca. acciden-
tibus ubi DD. de excesso prelat. Conc. Trid. sess. 24. cap. 20. de Refor. acquisitatur
enim matrimoniales cause criminalibus. cap. pen. de Ref. in integ. gloss. Barth. & D.D.
l. 3. §. quacumque ss. de injurando. de quibus conservator non cognoscit. Idque
nisi diploma conservatoriale aliud disponat; uti jam questione secunda diximus. arg.
cap. 2. de officio vicarii in 6. aut nisi etiam consuetudine vel prescriptione aliud sit pa-
dicatum. Navar. conf. 3. num. 4. de offic. del. ca. auditio ubi DD. de script. Abb. d. ss.
decedentibus num. 3. ubi etiam apost. possunt enim Prelati etiam Episcopo inferiores
jurisdictionem talium causarum prescribere. ca. 1. de const. in 6. c. 1. de consang. Cor. in
epit. q. 2. cap. 8. §. 12. Abb. d. cap. auditio Sacrus in floribus decisionum iuri. 17. de offi-
deleg. dec. 2. qua de re vide plenius infra quest. 96.

QUÆSTIO SEPTIMA.

Conservatorum jurisdictione an possit prorogari.

SUMMARIUM.

- 1. Jurisdiction ad universitatem causarum potest prorogari.
- 2. Item indicum specialiter deputatorum pu-
ta scholarium artificum, &c.
- 3. Inactum mixta qualitas preponderans est consideranda.
- 4. Quatuor sunt prorogationis species.
- 5. De prorogatione rei ad rem.
- 6. De prorogatione loci ad locum.
- 7. De prorogatione temporis ad tempus.
- 8. De prorogatione persona ad personam.
- 9. De prorogatione causarum meri & mixti imperii.

DE

DE Conservatoribus deputatis ad universitatem causatum dubium non est, jurisdictione enim ad universitatem causarum delegata potest prorogari. Abb. cap. de causa de Offic. del. Menoch. de arb. jud. quæst. 67. num. 54. ¹ Abbas cap. 1. & 9. num. 5. ubi Felin. num. 6. vers. sexto fallit de iudicio. Quia iudicessad universitatem causarum delegati ordinatis æquiparantur. late Fel. cap. qualiter & quando de causa glff. cap. cum causam de appellat. Abbas cap. P. & G. numer. 5. de offic. delegat. Confirmo id ex iii^o, quæ libro de jurisdictione ordinarii in exemplis primo quæst. 45. adduxi, arguendo ab habentibus judices speciales ad hanc exemptionem materiam. Sicut enim jurisdictione fisci protorogari potest. l. C. de iuris. fid. om. iudicium. Ac iudicium v.g. artificii lanae est prorogabilis. afflctus dec. 27. item iudicium scholarum. Nevijan. conf. 35. num. 10. Barth. l. 1. num. 8. ff. de judic. Abb. cap. P. & G. num. 14. ita & Conservatorum. Equiparatorum enim eadem est ratio & juris dispositio. Preses in locis loco ab equiparatis. & ita hac in quæstione concludit Innocentius. cap. 1. num. 7. de offic. del. in 6. ubi Joan. Andri. numer. 9. & Geminianus. Neque dum ita concludo immemor sum ejus sententiae, quam alio in loco comprehensus sum. de jurisdict. ord. in Exempt. lib. 2. quæst. 11. Judices nimirum exemplorum prorogari non posse. Etenim Imbertus quem eo loco in autoritatem adduxi, intelligendus est de iudicibus singulibus personis & causis delegatis, non vero de deputatis ad universitatem. Causatum, quales magis ordinatus quam delegatis comparantur. Navarrus conf. 3. de offic. deleg. Abb. cap. P. & G. num. 5. de offic. deleg. Scilicet propter ea ordinatorum naturam quorum jurisdictione prorogabile est etiam etiā indutientes, e quinmodi delegatorum jurisdictionem prorogabile est etiam dicendum est. arg. l. cum queritur ubi DD. ff. de statu hominum. Nam & juxta notabilem illam iuris theoriam in omni actu & dispositione qualitas causa que prædonderat in actu mixto, semper est attendenda. DD. d. 1. cum queritur Cravetta ad Rubr. ff. de legatis num. 152. Abb. cap. 1. de Rescriptis. Rebuffus de privilegiis Scholarium privilegio 105.